
 

 1 

 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO  

MEDIANTE CONFRONTO SEMPLIFICATO TRA OPERATORI INDIVIDUATI CON INDAGINE DI 
MERCATO SENZA APPLICAZIONE DI LIMITAZIONI AL NUMERO DI PARTECIPANTI  

 
 

Determinazione prot. n. 020 del 26/03/2019 
Oggetto: Determinazione ai sensi dell’art. 32 e 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 per il 
conferimento di un incarico di “esperto in materia di attuazione della legislazione europea e 
nazionale a tutela dei consumatori utenti”  
 

Il responsabile dell’Area Regolazione del mercato d.ssa Maria Valeria Pennisi 
 
 
PREMESSO CHE: 

- Dintec – Consorzio per l’Innovazione tecnologica S.c.a.r.l. (nel prosieguo “Dintec”) intende 
raccogliere candidature per il conferimento di un incarico di "esperto in materia di 
attuazione della legislazione europea e nazionale a tutela dei consumatori utenti" per il 
supporto tecnico-specialistico per la realizzazione delle attività previste nella convenzione 
tra il Ministero dello sviluppo economico e l’Unioncamere del 6 marzo 2018 “Supporto ed 
assistenza tecnica al Ministero dello Sviluppo Economico e al Consiglio Nazionale dei 
Consumatori ed Utenti (CNCU) per la realizzazione di iniziative mirate all’assistenza, 
all’informazione, alla formazione, all’educazione a vantaggio dei consumatori ex art.  2 d.m. 
7 febbraio 2018” e del correlato piano esecutivo del 27 settembre 2018 e s.m.i; 

- Il Responsabile del procedimento di affidamento è stato individuato, nel rispetto 
dell’organizzazione interna della società, in Paola Rossi; 

-  L’importo del contratto da affidare è stato stimato in € 30.000,00 (trentamila/00) oltre 
oneri per la sicurezza come specificato in appresso, applicando i criteri di determinazione 
di cui all’art. 35 del D.Lgs. 50/2016 (nel prosieguo “Codice”); tale importo è da intendersi 
comprensivo di eventuale  Iva, ritenute fiscali e previdenziali; 

- La determinazione dell’importo è stata effettuata senza ricorrere ad alcun artificioso 
frazionamento allo scopo di sottoporla ad una più semplificata disciplina delle acquisizioni; 

- Non sussistono in capo a Dintec obblighi di acquisto centralizzato; 

- Attesa la natura della prestazione si è ritenuto non opportuno procedere alla suddivisione 
in lotti; 

- Sono stati condotti gli opportuni accertamenti diretti a verificare la sussistenza di rischi 
interferenziali relativi alla prestazione oggetto di affidamento e tali rischi non sono stati 
riscontrati, con la conseguenza che i relativi oneri per la sicurezza sono stati stimati pari a 
zero e non è stato necessario procedere ad elaborare il DUVRI; 

- Il Regolamento generale degli acquisti Dintec, approvato con delibera del Consiglio di 
Amministrazione del 23/10/2018 prevede che gli acquisti di importo pari o inferiore a € 



 

 2 

40.000,00 e superiori a € 20.000,00 possano avvenire tramite confronto competitivo  a 
seguito  di specifico avviso pubblicato sul sito istituzionale di Dintec alla sezione “Avvisi e 
bandi”;   

- Il Regolamento generale degli acquisti Dintec prevede, altresì, che nel caso in cui Dintec 
non operi alcuna limitazione del numero massimo di operatori ammessi al confronto 
concorrenziale, il principio di rotazione non trovi applicazione, secondo quanto precisato 
da ANAC nelle proprie Linee Guida n. 4. 

 

RITENUTO CHE: 

- E’ opportuno indire un confronto competitivo per l’individuazione – senza alcuna 
limitazione del numero massimo – di operatori in possesso dei requisiti necessari 
all’espletamento della prestazione oggetto del presente atto; 

- I fornitori/prestatori di servizi interessati a partecipare al confronto competitivo dovranno 
farne richiesta producendo specifica dichiarazione formulata sul modello DGUE messo a 
disposizione in formato elettronico da Dintec relativa all’insussistenza a proprio carico di 
motivi di esclusione ai sensi dell’art. 80 del Codice, nonché di attestazione del possesso dei 
seguenti requisiti di idoneità professionale:  

 diploma di laurea in materie giuridiche o economiche, conseguito in base 
all’ordinamento previgente a quello introdotto con D.M. 509/99 o equivalente 
laurea specialistica/magistrale prevista nel nuovo ordinamento universitario, 
ferme restando le equipollenze previste dall’ordinamento vigente; 

 approfondita conoscenza della normativa di riferimento, nazionale e 
comunitaria in tema di tutela consumatori anche comprovata da documenti 
redatti, in materia, a beneficio di terzi; 

 esperienza comprovata nel settore oggetto del contratto; 
 aver svolto, con preminente ruolo di assistenza a supporto di organizzazioni 

pubbliche e/o private, attività di studio, analisi, elaborazioni di documenti con 
riguardo a tematiche inerenti la tutela del consumatore in ambito comunitario, 
con esperienza significativa; 

 conoscenza, a livello non inferiore di quello cosiddetto intermedio, delle lingue 
inglese e francese. 
 

 
DETERMINA  

Per le ragioni tutte di cui sopra: 

1. Di approvare il procedimento per l’individuazione del fornitore/prestatore di servizi per 
l’importo di € 30.000,00 comprensivo di eventuale  Iva, ritenute fiscali e previdenziali; 



 

 3 

2. Di approvare l’avviso allegato finalizzato all’individuazione – senza alcuna limitazione 
del numero massimo di partecipanti – dei soggetti interessati a partecipare al 
confronto competitivo per l’affidamento della prestazione in oggetto; 

3. Di disporre la pubblicazione dell’allegato avviso sul portale web di Dintec nella sezione 
“Avvisi e bandi”; 

4. Di richiedere, se del caso, CIG/SMARTCIG identificativo dell’affidamento; 

5. Di dare atto che la copertura finanziaria è assicurata dalle risorse disponibili in bilancio; 

6. Di dare atto che la formalizzazione dell’affidamento avverrà  nei termini di legge. 


